Ministério da Educação

Secretaria de Educação Profissional e Tecnológica

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sul de Minas Gerais - Reitoria

Avenida Vicente Simões, 1.111, Nova Pouso Alegre, Pouso Alegre / MG, CEP 37553-465 - Fone: (35) 3449-6150

PORTARIA 499/2020 - GAB/RET/IFSULDEMINAS
31 de março de 2020

O REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINASO REITOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUL DE MINAS
GERAISGERAIS, nomeado pelo Decreto de 23.07.2018, publicado no DOU de 24.07.2018, seção 2, página 1, em
conformidade com a Lei 11.892/08 e, tendo em vista o que consta no processo eletrônico Nº 23343.000804.2020-
85, RESOLVERESOLVE:

Art. 1º - Compor a Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (CAPEPI)Câmara de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação (CAPEPI)  do IFSULDEMINAS,
conforme Resolução nº 108/2018, de 20 de dezembro de 2018, a saber:

Reitoria:Reitoria:

Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Pró-Reitora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Sindynara Ferreira;

Coordenadora do Núcleo de Inovação Tecnológica: Coordenadora do Núcleo de Inovação Tecnológica: Adélia Maria Spacek Dantas de Oliveira;

Coordenação Geral de Pós-Graduação:Coordenação Geral de Pós-Graduação: Eunice Cristina da Silva.

Campus Avançado Três Corações:Campus Avançado Três Corações:

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Carlos José dos Santos;

Representante do Grupo de Estudos Avançados em Pesquisa e Extensão (GEAPE):Representante do Grupo de Estudos Avançados em Pesquisa e Extensão (GEAPE):  Bruno Weber Ribeiro;

Representante discente: Representante discente: Edgard Murad Junior.

Campus Avançado Carmo de Minas:Campus Avançado Carmo de Minas:

Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Andresa Fabiana Batista Guimarães;

Representante do GEAPE:Representante do GEAPE:  Siméa Paula de Carvalho Ceballos;

Campus Inconfidentes:Campus Inconfidentes:

Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Camila Souza dos Anjos Lacerda;

Representante do Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE):Representante do Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE):  Marcos Magalhães de Souza;

Representante discente:Representante discente: Maria Eduarda Rezende;

Suplente da Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Suplente da Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Carlos César da Silva;

Suplente do discente:Suplente do discente:  Marcelo Araújo Junqueira Ferraz.

Campus Machado:Campus Machado:

Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Coordenadora de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Letícia Gomes de Morais Amaral;

Representante do NIPERepresentante do NIPE: Brígida Monteiro Vilas Boas;

Representante discenteRepresentante discente: Yani Oliveira Vilas Boas.

Campus Poços de Caldas:Campus Poços de Caldas:

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação: Rafael Felipe Coelho Neves;

Representante do NIPE:Representante do NIPE:  Carolina Mariane Moreira;

Representante discente: Representante discente: Eliezer Marques Mafra.

Suplente do Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Suplente do Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Cissa Gabriela da Silva;

Campus Passos:Campus Passos:

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Juliano de Souza Caliari;

Representante do NIPE: Representante do NIPE: Thomé Simpliciano Almeida;

Representante discente:Representante discente: Albert Medeiros de Paula;

Suplente do Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Suplente do Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Paulo Henrique Novaes;

Suplente do NIPE:Suplente do NIPE:  Heliza Faria Pereira;

Suplente do discente:Suplente do discente:  Gabriela Cristina da Silva.

Campus Muzambinho:Campus Muzambinho:

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Paulo César dos Santos;

Representante do NIPE:Representante do NIPE:  Leandro Gustavo da Silva;

Representante discente:Representante discente: Lucas Magalhães Prado.

Campus Pouso Alegre:Campus Pouso Alegre:

Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:Coordenador de Pesquisa, Pós-Graduação e Inovação:  Maria Cecília Rodrigues Simões;

Representante do Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE):Representante do Núcleo Institucional de Pesquisa e Extensão (NIPE):  Maria Josiane Ferreira Gomes;

Representante discente:Representante discente: Paulo Ezequiel Botelho Silva.

Art. 2º - Os coordenadores dos Escritórios Locais de Inovação e Transferência de Tecnologia (ELITTs)
dos Campi, são membros consultivos, sem presença obrigatória em reunião.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e terá validade de 2 (dois) anos.

	Documento assinado eletronicamente por: